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GALUTINĖS STADIJOS INKSTŲ LIGA SERGANČIŲ 
PACIENTŲ INFORMUOTUMA S, POŽIŪRIS Į GYDYMĄ 
BEI GYDYMO ĮTAKA DARBINGUMUI. PALYGINIMA S 
SU EUROPOS EDITH APKL AUSOS REZULTATAIS

Darbo autorė. Eitvilė MICKEVIČIŪTĖ, V kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Laurynas RIMŠEVIČIUS, VU MF Klinikinės medicinos 
institutas, Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Darbo tikslas. Išsiaiškinti Lietuvoje galutinės inkstų ligos stadijos pacientų infor-
muotumą, požiūrį į gydymą, gydymo įtaką darbui bei gautus rezultatus palyginti su 
Europos šalių rezultatais. 

Darbo metodika. Atlikta EDITH anoniminė apklausa 2024 metais kovo mėnesį 
Diaverum ir Vilniaus universiteto ligoninėje Santaros klinikose. Ją sudarė klausimai apie 
paciento demografinius duomenis, taikytą gydymą praeityje ir taikomą tuo metu, po-
žiūris į gautą informaciją apie gydymą, svarbius faktorius pasirenkant gydymą, darbinę 
padėtį prieš ir gydymo metu ir kt. Rezultatai palyginti su EDITH apklausos rezultatais 
Europoje. Statistinei duomenų analizei naudota R commander programa. Rezultatas 
vertintas kaip statistiškai reikšmingas, kai p<0,05.

Rezultatai. 40 pacientų užpildė apklausą, iš jų 23 vyrai (57,5 proc.) ir 17 moterų 
(42,5 proc.). Amžiaus vidurkis 51±17.28 (imtis 25–87 metai). Visiems pacientams atlie-
kama dializė (vidutiniškai 3,9±4,52 metus). Laikas, kada pacientai gauna informaciją 
apie kitus gydymo metodus iki pirmojo gydymo, statistiškai reikšmingai nesiskyrė nuo 
Europos šalių. Pagrindinis šaltinis iš kurio gaunama daugiausiai informacijos Lietuvoje 
ir Europoje yra nefrologas (>90 proc. apklaustųjų pasirinko nefrologą tiek Lietuvoje, 
tiek Europos šalyse), tačiau Europos šalyse statistiškai reikšmingai daugiau informacijos 
gauna iš slaugytojų (p<0,05). Taip pat nefrologas daugiausiai daro įtakos gydymo pasi-
rinkimui (>70 proc.). Pirmi 3 svarbiausi kriterijai renkantis gydymo metodą Lietuvoje 
ir Europoje yra išgyvenamumas, įtaka gyvenimo kokybei ir gydymo saugumas. Kitų 
pacientų kompanija gydymo metodo pasirinkimui statistiškai reikšmingesnė Europos 
šalyse nei Lietuvoje (p<0,05). >80 proc. pacientų tiek Lietuvoje, tiek Europos šalyse 
gydymą vertina gerai arba labai gerai. Pacientų, nesupratusių, jog jų inkstai nefunkci-
onuoja pradėjus gydymą, skaičius Europos šalyse ir Lietuvoje statistiškai reikšmingai 
nesiskyrė. Tarp apklaustųjų, dializė daro reikšmingą įtaką darbingumui (Lietuvoje 
vidutiniškai dirba 29 val/savaitę, nepasikeitė darbinė padėtis 56,25 proc. dirbačiųjų, 
fizinį pajėgumą vidutiniškai vertina 7,25 balo Lietuvoje ir 7,3 balo Europos šalyse). 

Išvados. Pacientų informuotumas, pasitenkinimas priimamais sprendimai ir 
gydymo būdu statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo Europos šalių. Dializuojamiems 
pacientams dažnai pasikeičia darbinė padėtis bei sumažėja fizinis pajėgumas.

Raktažodžiai. Galutinė inkstų ligos stadija; dializė; požiūris į gydymą; informuo-
tumas; darbingumo lygis.
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